+

;

êé«,4vú
.P9q /'

RESOLUÇÃO N' 015/2020

Súmula. Institui Horário Especial durante o
período de vigência do Decreto n' 6.019/2020 e
altera a periodicidade da entrega dos Cadernos
de Atividades Pedagógicas Remotas.

Cleonides Wolf da Salva, Secretária de Educação do Município de Céu Azul, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as determinações
constantes da Portaria n' 019/201 7 de 02/01/2017 e,

CONSIDERANDO o Decreto n' 4.942/2020, de 30 de junho de 2020, do Governo do Estado
do Paraná, dispondo sobre medidas restritivas regionalizadas para o enfrentamento da
COVID-19. dentre as quais se encontra o Município de Céu Azul, que deverá adotar
imediatamente medidas mais restritivas, no âmbito de todos os Poderes, Orgãos ou
Entidades autónomas, inclusive na iniciativa privada, em regime de colaboração no
enfrentamento da emergência de saúde pública, em decorrência da Infecção Humana pela
COVIL-19

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n' 6.019/2020. de I' de julho de 2020, que "Ratifica no
âmbito do Município de Céu Azul, as medidas constantes no Decmto no 4.942, de 30 de
junho de 2020, do Govemo do Estado do Paraná. suspendendo as atividades económicas
não essenciais, pelo período de 14 (quatorze) dias como medida de enfrentamento da
emergência da saúde pública em decorrência da infecção humana pela COVID-1 9."

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n' 6.021/2020, de 2 de julho de 2020, que "Institui
Horário Especial durante o período de vigência do Decreta n' 6.01 9/2020"

CONSIDERANDO o art. 3' do Decreto Municipal n' 6.021/2020, que atribui à Secretaria de
Educação o estabelecimento do horário de funcionamento das unidades ligadas à Secretaria
Municipal de Educação.

RESOLVE

Art. I' Considerando as medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública em
decarrência da infecção humana pela COVID-19, fica instituído horário especial de
funcionamento das atividades de todas as unidades ligadas à Secretaria Municipal de
Educação, durante o período de vigência do Decreto Municipal n' 6.019/2020, conforme
segue

1-

1 1

Sede Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, Centro de Atendimento
Multidisciplinar - CAMU, Biblioteca Cidadã Clara Aleta Schultz, Almoxarifado:
ininterruptamente, das 7h30 às 1 3h30.
Escola Municipal Tancredo Neves, Escola Municipal Leõncio Correia, Escola
Municipal São Cristóvão, Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de
Assis, Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol, Centro Municipal de

Página- l-de4

+

êé«,4va,

As atividades para os alunos da Educação Infantil Etapa Pré-Escola serão encaminhadas de forma
virtual numa semana e na semana seguinte em forma de CADERNOS DE ATIVIDADES impressos. os
quais deverão ser retirados pelos pais ou responsáveis, para serem realizadas em casa pelos alunos sob a
supervisão e orientação destes

As atividades para. os alunos do Ensino Fundamental e alunos da EJA serão entregues
quinzenalmente, e sempre impressas em forma de CADERNO DE ATIVIDADES. sendo que os pais ou
responsáveis deverão retira-los numa quinzena e na quinzena seguinte, na ata de devolução dos Cadernos
com as atividades resolvidas. retirarão novo Cademo com as atividades propostas para a quiruena

Informações poderão ser obtidas nas Escalas e CEMEls, por meio dos telefones ou e-maias abaixo

Contato das Escolas;
Escola Municipal j:?õncio Corria: 3121 -- 1 063 - E-mail: escolaleonciocorreia@hotmail.com
Escala Municipal São Cristóvão: 3121 - 1 061 - E-mail: são.cristovao@yahao.com.br
Escola Municipal Oiavo Bilac: 3121 -- 1 067 - E-mail: olavobilac150@hotmail.com
Escola Municipal Tancredo Neves: 3121 -- 1 066 - E-mail: esctancredo201 2@lhotmail.com
Escola Municipal do Campo José Bonifácio: 3121 - 1 060 - E-mail: escolajb201 0@hotmail.com
CEMEI São Francisco de Assim: 31 21 -- 1 062 E-mail: presaofrancisco12@hotmail.com
CEMEI Raio de So1: 3121 -- 1068 - E-mail: cemeiraiodesol(@hotmail.com
CEMEI Arco-Íris: 31 21 -- 1 064 - E-mail: cemeiarcoiris@hotmail.com
CEMEI Santa Clara: 3121 - 1065 - E-mail: cemej2jsantaclara(@hotmail.com

* Os horários de entrega permanecerão em turno único, das 7h30 às 13h30
Ro 4.942/2020, de 30 de junho de 2020, do Governo do Estado do Paraná.

durante a vigência do Decreta

Página-3-de4
9

Dias Atividade Envolvidos Horário de
ratirarl /rlQ\rAI l IFan

Quinzenalmente. às
segundas-feiras

Entrega do Caderno de
Ativldades para os pais, na
escola em que o filha está

matriculado

Alunos de:
lo ano
2a ano

Sala de Recurso Multifundonal
Cln Fqr\nninl n F la

7h30 às 13h30+

Quinzenalmente. às
terças-feiras,

Entrega do Caderno de
Atividades para os pais, na
escola em que o filho está

matriculado

Alunos de:
3o ano
4o ano
5o ann

7h30 às 13h30+

Quinzenalmente. às
segundas-feiras.

Entrega do Caderno de
Atividades para o$ pais, na
escola em que o $1ho está

matriculado
Envio de aüvidades de forma

virtual

Alunos de
Prél 7h30 às 13h30*

Quinzenalmente. às
terças-feiras.

Entrega do Caderno de
Atividades para os pais, na
wcola em que o filho está

m abri cul ado
Envio de atividades de forma

virtual

,Hunos de:
Préll 7h30 às ]3h30+

Quinzenalmente. às
terças-feiras

Entrega do Caderno de
Atividades para os pais. na
escola em que o filho está

matriculado.
Envio de atlvidades de forma

virtual

Alunos de:
Berçário

Maternal l
Maternal íl
Maternal ill

7h30 às't3h30#

&
2

Gé«#}«t

Observações:

1. 0 horário de entrega e recebimento dos Cadernos de Atividades na Escola R/lunicjn31 0lavo Bna"
será apenas no período da tarde, das 13h às 18h. '' '''''' '''''''-'r v'u-v H--«u.

2. O horário de entrega e recebimento dos Cadernos de Atividades na Escola h4uDicÍnãl do Campo
rosé Bonifácio,será apenasno períododatarde. das12h30às 18h. ''' '' '''''''-'r-- --r''"

oluçãofdos enclarescder do iaades. referente aos dias letivos só será computada mediante a retirada e

;lllEH8:!'Esõ m: ::E'\;
Céu Azul, 7 de julho de 2020

q'' ' )

Cleonides"WÕÚf da Silvo

Secretária Municipal de Educação
Decreto no4.915/2017

S

Página-4-de 4